
46  diário oficial Nº 35.568 Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2220/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo 
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do 
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
de acordo com as Portarias nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24 
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1028623 e o teor do Me-
morando nº 79/2023 NMH-SEMAS;
RESOLVE:
I – Autorizar viagem e deslocamento, dos servidores, SAULO PRADO DE 
CARVALHO, Matrícula n° 57214854/ 1, GLAYSON FRANCISCO BEZERRA 
DAS CHAGAS, Matrícula n° 5951705/ 2 e CLEBER ASSIS DOS SANTOS, 
Matrícula n° 57218131/ 3, ocupantes dos cargos de Técnicos em Gestão 
de Meio Ambiente, com o objetivo de Participar do evento do Programa 
Monitor de Secas, na cidade de Fortaleza/CE, no período de 11/09/2023 à 
15/09/2023, sem ônus para a SEMAS.
Belém, 04 de Outubro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 994095
PORTARIA Nº 2226/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo 
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do 
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
de acordo com as Portarias nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24 
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1134272 e o teor do Me-
morando nº 53/2023 DIFISC-SEMAS;
RESOLVE:
I – Autorizar viagem e deslocamento, do servidor TOBIAS BRANCHER, Ma-
trícula n° 57234497/ 1, ocupante do cargo de Diretor, com o objetivo de 
Representar esta SEMAS como palestrante no Seminário de Atualização 
Comando e Controle e Mudanças Climáticas, na cidade de Cuiabá/MT, no 
período de 09/10/2023 à 11/10/2023, sem ônus para a SEMAS.
Belém, 05 de Outubro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 994609

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 02232/2023 - SAGAT/SEMAS, DE 05/10/2023
Nome: MAURO DA COSTA FERREIRA
Matrícula: 57196798/1
Cargo: Assistente de Infraestrutura
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 12/05/2014 a 11/05/2017
Períodos de Gozo: 16/10/2023 a 14/11/2023
Processo: 2023/1015392
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 995132

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 1932/2023-DGAF/GAB/SEMAS, 
de 05/09/2023, publicada no DOE Nº 35.534 de 11/09/2023.
Servidor: ALEX DOS SANTOS MARTINS
Onde se lê; 19/10/2023 A 17/11/2023
Leia-se; 16/10/2023 A 14/11/2023

Protocolo: 995150

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 005/2023 – SEMAS/PA 
AO CONTRATO Nº 039/2020 – SEMAS/PA
PROCESSO PAE: 2020/194018
REF.PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA
Objeto: Prorrogação de vigência do Contrato n. 039/2020 por mais 12 
(doze) meses.
Vigência: 08/10/2023 a 08/10/2024
Assinatura: 05/10/2023
Orçamento: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278338 

– OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE: 
01759000016000000 – FEMA / 02759000016-000000 SUPERÁVIT FEMA; 
ELEMENTO: 339039; PLANO INTERNO: 4120008338C; AÇÃO: 284613
Contratado: NEO BRS COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA (CNPJ 
07.041.480/0001-88)
Endereço: Passagem Nossa Senhora de Aparecia, n. 164, bairro Castanheira, 
CEP 66.645-455, telefone (91) 2121-9000, e-mail neobrsbelem@gmail.com
Ordenador: JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 995140

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 095/2023
PROCESSO PAE N° 2020/476890 - SEMAS/PA
Considerando o pedido de alteração de dotação orçamentária para paga-
mento, relacionadas ao Processo PAE nº 2020/476890, referente ao Con-
trato nº 075/2018, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE e a Empresa EQUATORIAL PARÁ DISTRI-
BUIDORA DE ENERGIA S.A, a dotação orçamentária informada segue nos 
seguintes termos, sequencial nº 339 do supracitado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:UNIDADE: 27101; GESTÃO: 00001; PTRES: 
277552 – CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO DE IMÓVEIS PÚBLICOS; FON-
TE: 01500000001-000000; ELEMENTO: 449039 – SERVIÇOS DE TERCEI-
ROS PJ; PLANO INTERNO: 206000RSEMA; AÇÃO: 291631
Belém/PA, 05 de outubro de 2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 994891

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1953/2023 - GAB/SEMAS 11 DE SETEMBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar Ações de Fiscalização Ambiental da Operação Curupira.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Tucuruí, Rurópolis e Novo progresso/PA.
Período: 08/09 à 28/09/2023 – 20 e ½ diárias.
Servidores:
5954910/ 2- YASMIM DE ANDRADE RAMOS 
(Técnica Em Gestão De Meio Ambiente)
5954932/ 1- DENILCE DA SILVA OLIVEIRA 
(Técnica Em Gestão De Meio Ambiente)
5970461/ 1- GILBERTO DA CRUZ E SILVA FILHO 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: Rildo Antônio Marçal Caldas/Secretário Adjunto De Gestão 
Administrativa E Tecnologias, Em Exercício.

Protocolo: 984570
PORTARIA Nº 2119/2023 – GAB/SEMAS 22 DE SETEMBRO DE 2023.
Objetivo: Participar conforme previsto nos termos do inciso 4° do Art 103 
da Lei n° 5.887/1995 da Audiência Pública para subsidiar o Licenciamento 
Ambiental da empresa Centaurus Brasil Mineração Ltda.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: São Félix do Xingu/PA e Tucumã/PA.
Período: 09/10/2023 – 12/10/2023– 03 e ½ diárias.
Servidores:
-5954969/ 1 – PAULO ROBERTO SOARES RODRIGUES – 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
-6403575/ 1 – CLEIDE LIMA FERNANDES – 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
-57175687/ 1 – PATRÍCIA DA CONCEIÇÃO CABRAL DE LIMA – 
(Técnico em Gestão De Infra-Estrututa)
-5936224/ 2 – JOSILENE DO CARMO MESCOUTO DE SOUSA – 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
-5954958/ 1 – FABRÍCIO SIMÕES CORRÊA – 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
-5959659/ 2 – GERSON CARDOSO PAES – (Coordenador)
-6403515/ 2 – TAUANY MARTINS VIEIRA – (Gerente)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 989701
PORTARIA Nº 2145/2023 - GAB/SEMAS 25 DE SETEMBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar vistoria técnica ambiental na(o) área/polígono do Aterro 
Sanitário no município e analisar detalhadamente o funcionamento do empre-
endimento referente ao Processo de licenciamento corretivo n° 2020/8892.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marituba/PA.
Período: 10/10/2023 – ½ diária.
Servidores:
5954867/ 1- FELIPE MEIRELES TEOBALDO 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
5953128/ 1- ANDRESSA HILANA PEREIRA MERCES DA SILVA (Técnica Em 
Gestão De Meio Ambiente)
5963792/ 2- ANA BEATRIZ MENDES AMARAL RAMOS (Coordenadora)
57196796/ 1- MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS (Motorista)
ORDENADOR: Rildo Antônio Marçal Caldas/Secretário Adjunto De Gestão 
Administrativa E Tecnologias, Em Exercício.

Protocolo: 990250


